
Svatopluk Bauman 

Svatopluk Bauman se narodil 21. června 1940 do rodiny mlynáře ve středočeských Vyšehořovicích. 

Jeho rodiči byli Břetislav Bauman a Emilie Baumanová, rozená Basařová.  

Roku 1942 pomáhali jeho rodiče členům skupiny Anthropoid Jozefu Gabčíkovi a Janu Kubišovi. Po 

atentátu na Heydricha, který spáchala jmenovaná skupina Antropoid, se spustila vlna represí, která 

neminula ani jeho rodiče. Gestapo začátkem července zatklo Svatoplukova otce a začátkem srpna i 

matku. Oba rodiče byli potom 24. října 1942 popraveni v Mauthausenu. Dvouletého Svatopluka 

převezli nacisté do tuberkulózního ústavu v krčské nemocnici, kde zůstal do konce války.  

Po jejím skončení si pětiletého Svatopluka odvezl jeho dědeček z matčiny strany. Malý Svatopluk ho 

však vůbec neznal a ani mu nerozuměl, protože mluvil jenom německy. Dědeček s babičkou bydleli 

v Horoušanech, kde měli hospodu, kterou v roce 1947 prodali. Po měnové reformě roku 1953 však 

přišli skoro o vše, co získali.  

Svatopluk chodil na základní školu do Úval a následně na osmileté gymnázium do Českého Brodu. 

Vystudoval Vysokou školu chemicko-technologickou v Praze. Celý život se věnoval vodárenství. 

Navrhoval úpravny vody, pracoval např. na Želivce či v Podolí. V prosinci 1970 se oženil a s manželkou 

vychoval syna Jana a dceru Lucii. V roce 1997 mohl odejít do penze, ale pracoval až do roku 2003. 

 


